
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 AREA SICUREZZA E VIGILANZA 

 Area 1

DETERMINAZIONE

N. 3073 del 06/11/2018

N. Sett. 638 /DS_V del 06/11/2018

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.C. N.11 DEL 23.01.2018. CONCORSI INTERNI, PER 
TITOLI ED ESAMI, RISERVATI AI DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO, FINALIZZATI 
ALL’ATTRIBUZIONE DI UNA NUOVA PROGRESSIONE ECONOMICA VERTICALE PER LA 
COPERTURA DI N. 3 POSTI NEL PROFILO PROFESSIONALE DI: N.1 COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO -  CAT. B – N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE -  CAT D – N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO -  CAT D. NOMINA 
COMPONENTI COMMISSIONI ESAMINATRICI.

Il Sottoscritto Dirigente

Vista la deliberazione di G.C. n. 11 del 23.01.2018 avente per oggetto “Programmazione Fabbisogno di Personale e 
Piano delle Assunzioni 2018-2020”;

Richiamate:

 la propria  determinazione dirigenziale n. 2868 del 22.10.2018 con la quale è stato approvato il bando per il concorso 
interno per titoli ed esami,  riservato ai dipendenti a tempo indeterminato, finalizzato all’attribuzione di una nuova 
progressione economica verticale per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Amministrativo Contabile -  Cat D;

 la propria  determinazione dirigenziale n. 2869 del 22.10.2018 con la quale è stato approvato il bando per il concorso 
interno per titoli ed esami,  riservato ai dipendenti a tempo indeterminato, finalizzato all’attribuzione di una nuova 



progressione economica verticale per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico -  
Cat D;

 la propria  determinazione dirigenziale n. 2885 del 22.10.2018 con la quale è stato approvato il bando per il concorso 
interno per titoli ed esami,  riservato ai dipendenti a tempo indeterminato, finalizzato all’attribuzione di una nuova 
progressione economica verticale per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di Collaboratore Amministrativo -  
Cat B;

Dato atto che tutti gli avvisi sono regolarmente pubblicati all’albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Servizi al cittadino – Bandi Avvisi e Graduatorie;

Rilevata la necessità di nominare formalmente le commissioni esaminatrici ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per il 
Reclutamento del personale del Comune di Alghero”, approvato con deliberazione di G. C. n. 361 del 15.12.2016 e 
aggiornato con deliberazione G.C. n. 362 del 19.10.2018;

Tenuto conto che nella composizione delle commissioni inerenti i concorsi interni per Cat. D, al fine di tutelare i principi 
di massima trasparenza e imparzialità, trattandosi di candidati tutti dipendenti del Comune di Alghero, si è ritenuto 
necessario individuare commissari esterni di alta competenza, Dirigenti, Apicali o Liberi Professionisti senza coinvolgere 
personale dell’Ente se non per compiti ausiliari (segretario verbalizzante, prova di mera idoneità);

Individuate, per ciascuna procedura sopra indicate, le seguenti commissioni così composte:

Commissione n.1 - Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile -  Cat. D:

Presidente – Roberto Rocchi – Dirigente del Comune di Cecina;

Componente esterno – Monica Torti – Dirigente del Comune di Massarosa;

Componente esterno – Elias Vacca - Avvocato;

Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.

Commissione n.2 - Istruttore Direttivo Tecnico -  Cat. D:

Presidente – Alessandro Pantaleo – Dipendente Parco Naturale dell’Asinara;

Componente esterno – Cristina Sirigu – Dipendente del Comune di Porto Torres;

Componente esterno – Marcello Cherchi – Libero Professionista;

Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.

Commissione n.3 – Collaboratore Amministrativo -  Cat. B:

Presidente – Pietro Nurra – Dirigente del Comune di Alghero;

Componente interno – Lucia Porcheddu – Dipendente del Comune di Alghero;

Componente interno – Paola Madau – Dipendente del Comune di Alghero;

Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.



Visto l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prescrive che le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro,  riservano alle donne, 
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e) che  in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento 
all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia 
inferiore a 0,5;

Dato atto che la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa a ciascuna procedura in oggetto, 
sarà trasmessa al relativo segretario di ciascuna commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;

Che, con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento dei compensi spettanti ai 
componenti esterni della succitate Commissioni esaminatrici come indicato dall’art. 20 del “Regolamento per il 
Reclutamento del personale del Comune di Alghero”, approvato con deliberazione di G. C. n. 361 del 15.12.2016 e 
aggiornato con deliberazione G.C. n. 362 del 19.10.2018;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- D.Lgs. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del provvedimento sindacale n. 19 del 31.05.2016 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la 
responsabilità dirigenziale del Servizio Organizzazione e Coordinamento, Settore Coordinamento e indirizzo;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G. C. n. 187 del 17.06.2016 
e modificato con deliberazione G.C. n. 381 del 20.12.2017;

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero approvato con deliberazione G.C n. 361 
del 15/12/2016 e aggiornato con deliberazione G.C. n. 362 del 19.10.2018;

DETERMINA

1.Di dare atto che le commissioni esaminatrici per ciascuna procedura di mobilità indicata in premessa sono così 
composte:

Commissione n.1 - Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile -  Cat. D:

Presidente – Roberto Rocchi – Dirigente del Comune di Cecina;

Componente esterno – Monica Torti – Dirigente del Comune di Massarosa;

Componente esterno – Elias Vacca - Avvocato;

Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.

Commissione n.2 - Istruttore Direttivo Tecnico -  Cat. D:

Presidente – Alessandro Pantaleo – Dipendente Parco Naturale dell’Asinara;

Componente esterno – Cristina Sirigu – Dipendente del Comune di Porto Torres;

Componente esterno – Marcello Cherchi – Libero Professionista;



Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.

Commissione n.3 – Collaboratore Amministrativo -  Cat. B:

Presidente – Pietro Nurra – Dirigente del Comune di Alghero;

Componente interno – Lucia Porcheddu – Dipendente del Comune di Alghero;

Componente interno – Paola Madau – Dipendente del Comune di Alghero;

Componente interno – Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - Informatica e 
Linguistica);

Segretario Verbalizzante – Anna Di Berardino -  Dipendente del Comune di Alghero.

2.Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa a ciascuna procedura in oggetto, 
al relativo segretario di ciascuna commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;

3.Di dare atto che, con successivo provvedimento, si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento 
dei compensi spettanti ai componenti esterni delle succitate Commissioni esaminatrici come indicato dall’art. 20 del 
“Regolamento per il Reclutamento del personale del Comune di Alghero”, approvato con deliberazione di G. C. n. 361 
del 15.12.2016 e aggiornato con deliberazione G.C. n. 362 del 19.10.2018.

Il Dirigente

CALZIA GUIDO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


